RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 039, DE 05 DE MAIO DE 2003

Alterar a periodização da Estrutura Curricular do Curso de Bacharelado em Zootecnia/ICEN/CUR

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e das competências definidas no Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO o que consta no  processo n.º 23108.003557/03-7, 75/03 – CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 05 de maio de 2003;

 R E S O L V E:

Artigo 1º. Alterar a periodização da Estrutura Curricular constante do Anexo III da Resolução  CONSEPE n.º 094, de 18 de Setembro de 2000, que cria o curso de Bacharelado em Zootecnia no Instituto de Ciências Exatas e Naturais no Campus de Rondonópolis.

Artigo 2º. A nova periodização da estrutura Curricular do Curso, anexa a esta resolução, tem seus efeitos a partir de 2003.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 05 de maio de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE
ANEXO III

1º ANO

DEP
DISCIPLINA
CARGA HORARIA
CH.

TEÓRICA
CH.

PRÁTICA

BIO
Anatomia dos Animais
60
40
20

BIO
Citologia, Embriologia Histologia
120
80
40

MAT
Cálculo
120
120
-

BIO
Química Geral e Orgânica
120
80
40

BIO
Zoologia e Parasitologia Animal
60
40
20

ZOO
Ciência do Solo e Geologia
60
40
20

EDU
Metodologia da Pesquisa e Técnicas de Seminários
60
30
30

MAT
Física Geral
60
40
20

MAT
Estatística Geral
60
30
30

ZOO
Desenho Técnico
60
20
40

BIO
Entomologia Geral e Zootécnica
60
40
20

TOTAL
840
560
280

2º ANO

DEP
DISCIPLINA
CARGA HORARIA
CH.

TEÓRICA
CH.

PRÁTICA

BIO
Anatomia e Fisiologia Vegetal
120
80
40

BIO
Bioquímica
120
80
40

ZOO
Ecologia Geral e Aplicada
90
60
30

ZOO
Estatística Experimental e Processamento de Dados
60
40
20

ZOO
Fisiologia dos Animais
90
60
30

ZOO
Genética Básica
60
40
20

ZOO
Alimentos e Alimentação
60
40
20

ZOO
Conservação e Fertilidade do Solo
60
40
20

ZOO
Forragicultura – Formação e Manejo de Pastagem
120
80
40

ZOO
Higiene Animal e de Instalações Zootécnicas
120
80
40

ZOO
Microbiologia Geral
60
40
20

ZOO
Bioclimatologia Animal
60
40
20

TOTAL
1.020
680
340

3º ANO

DEP
DISCIPLINA
CARGA HORARIA
CH.

TEÓRICA
CH.

PRÁTICA

ZOO
Administração e Desenvolvimento Rural
120
100
20

ZOO
Motores e Máquinas Agrícolas
60
30
30

ZOO
Apicultura e Sericultura
60
40
20

ZOO
Construções Rurais
60
40
20

ZOO
Extensão Rural
60
40
20

ZOO
Fisiologia da Reprodução e Inseminação Artificial
90
60
30

ZOO
Manejo e Criação de Animais Silvestres
60
40
20

ZOO
Melhoramento Animal
60
40
20

ZOO
Nutrição Animal
90
60
30

ZOO
Piscicultura
60
40
20

ZOO
Nutrição de Ruminantes e Monogástricos
90
60
30

ZOO
Produção Industrial de Rações e Suplementos Minerais
60
30
30

ZOO
Técnicas Experimentais com Animais
60
40
20

TOTAL
930
620
310

4º ANO

DEP
DISCIPLINA
CARGA HORARIA
CH.

TEÓRICA
CH.

PRÁTICA

ZOO
Deontologia Zootécnica
30
30
-

ZOO
Tecnologia de Produtos e Derivados de Origem Animal
90
60
30

ZOO
Avicultura
90
60
30

ZOO
Bovinocultura e bubalinocultura de Corte de Avaliação de Carcaça
120
90
30

ZOO
Bovinocultura e Bubalinocultura de Leite
90
60
30

ZOO
Equideocultura
60
40
20

ZOO
Suinocultura
90
60
30

ZOO
Caprinocultura e Ovinocultura
60
40
20

ZOO
Estágio Supervisionado em Zootecnia
360
60
300

TOTAL
990
500
490

CARGA HORÁRIA INTEGRAL DO CURSO = 3.780 HORAS

1